1

附件一：申請書表

受文者：國家通訊傳播委員會

主旨：茲依據「有線廣播電視法」第 73 條第 1項規定，申請改發系統經營者營運許可執照申請書及

營運計畫書一式 8份，請查照。

○○○○公司戳

一、系統名稱  簡稱

二

、

申

請

人

姓名(或法人

名稱及其代

表人)

 身分證

統一編號

聯絡地址

電話

主要經歷  現職

三、系統營業地址

電話

四、系統頭端地址

電話

五、經營地區 (縣)市

六、實收資本額 新臺幣                                  元整

七、應檢附文件 1. 附件二、營運計畫書附表(表 1至表 26)。

2. 附件五、申請改發經營許可執照案送審文件檢查表

申請人代表簽章                                               (印鑑或關防)

中華民國     年   月   日

2

附件二、營運計畫書附表
(表格 1)

說明：１.預定時程欄：請填寫有線廣播電視預定之工程分期時間。

２.系統設置分配線網路應到達經營地區域每一村里有一個以上光纖投落點及訂戶分接器，該村里之行政戶數即

納入計算；經營地區域之全部行政戶數之計算，不包含有線廣播電視服務因故暫未到達地區之行政戶數。

「有線廣播電視服務因故暫未到達地區」係指經營地區域有自來水、電信或電力服務未到達之情形，且須為

中華電信光纖投落點 2 公里範圍外。

３.村里數計算：不包含「有線廣播電視服務因故暫未到達地區」之村里數。

４.行政戶數計算：不包含「有線廣播電視服務因故暫未到達地區」之行政戶數。

５.光纖佈設涵蓋村里數完成率=本期完成光纖佈設涵蓋村里數/村里數。

６.纜線(含光纖)佈設涵蓋行政戶數完成率=本期纜線(含光纖)佈設涵蓋行政戶數/行政戶數。

７.系統預定開播時間欄：請填寫系統預定開播日期。

工 程 設 置 預 定 時 程 及 預 定 開 播 時 間 表

工    期 第      期 第      期 第      期 第      期 第      期 合      計

預定時程

  年   月

  至

  年   月

  年   月

    至

  年   月

  年   月

    至

  年   月

  年   月

    至

  年   月

  年   月

    至

  年   月

  年   月

    至

  年   月

村里數

行政戶數

光纖佈設涵

蓋村里數完

成率

光纖佈設涵

蓋村里數完

成率累計

纜線佈設涵

蓋行政戶數

完成率

纜線佈設涵

蓋行政戶數

完成率

累    計

系統預定開播時間：

3

(表格 2)

系  統  分  期  施  工  範  圍  及  理  由  表

工 程 期 說                                    明

第

期

第

期

第

期

說明：請於欄內說明有線廣播電視工程分期的範圍及理由。

4

(表格 3)

單位：新臺幣仟元

預   估   未   來   3   年   之   損   益   表

( 本表可視公司狀況適度調整或增 減會計科目  )

ＸＸＸ

損  益  表

年    月    日   －   年   月   日       單 位 ： 新 臺 幣 仟 元

第一年度   第二年度   第三年度

營業收入

  頻道出租收入

  訂戶安裝費收費

  頻道經營收入

  訂戶基本頻道收入

  付費頻道及計次

    付費節目收入

  廣告收入
      ．
      ．      ．

營業收入合計

營業成本及費用

  出租頻道成本

  訂戶安裝成本

  節目成本

  各項稅捐及攤提

  推銷費用

  管理及總務費用
      ．
      ．      ．

成本及費用合計

營業淨利

營業外收入及利益

  利息收入

  投資收益

  兌換利益

  處分資產收益
      ．
      ．      ．

營業外收入及利益合計

營業外費用及損失

  利息費用

  投資損失

  兌換損失

  處分資產損失
      ．
      ．      ．

營業外費用及損失合計

本期稅前純益

預計所得稅

本期淨利

5

(表格 4)                                                             單位：新臺幣仟元

預 估 未 來 3 年 之 資 產 負 債 表

(本表可視公司狀況適度調整或增減會計科目)

Ｘ Ｘ Ｘ

                                         資  產  負  債  表                     單 位 ： 新 臺 幣 仟 元

資    產

年/月/日 年/月/日 年/月/日
負債及

股 東 權 益
年/月/日 年/月/日 年/月/日

金額 % 金額 % 金額 %  金額 % 金額 % 金額 %

流動資產

  現金

  公平價值變動列入

損益

之金融資產-流動

：

  應收票據(減：備底

壞帳)

  應收帳款(減：備底

壞帳)

存貨

預付款項

：

流動資產合計

基金及投資

  基金

  公平價值變動列入

損益

之金融資產-非流

動

：

固定資產

土地

房屋及建築

累計折舊－房屋及

建築

運輸設備

累計折舊－運輸設

備

機器設備

累計折舊－機器設

備

預付設備款

：

固定資產合計

無形資產

著作權

專利權

：

無形資產合計

其他資產

遞延費用

存出保證金

：

其他資產合計

      流動負債

  短期借款

  公平價值變動

列入損益之

金融負債-流

動

：

  應付款項

  應付票據

：

  預收款項

：

 其他流動負債

流動負債合計

長期負債

應付公司債

長期借款

公平價值變動

列入損益之

金融負債-非

流動

：

長期負債合計

其他負債

存入保證金

：

：

其他負債合計

負   債   總

計

股本

普通股股本

特別股股本

資本公積

股票溢價

：

保留盈餘

法定盈餘公積

特別盈餘公積

未分配盈餘

(或累積虧損)

股東權益其他調

整項目：

金融商品未實

現損益

：

股東權益合計

資 產 總 計
負債及股東權益

總          計

6

(表格5)

預 估 未 來 3 年 之現金流量表

單位: 新臺幣仟元              (本表可視公司狀況適度調整或增減會計科目)

 ○○年度 ○○年度 ○○年度

營業活動之現金流量：

本期純益

調整項目：

折舊

攤提

應收款項減少

存貨減少

其他資產減少

應付款項增加

其他負債增加

    ：

    ：

營業活動之淨現金流入

投資活動之現金流量：

出售固定資產

    ：

    ：

投資活動之淨現金流入

融資活動之現金流量：

發行公司債

發放現金股利

    ：

    ：

融資活動之淨現金流入

本期現金及約當現金增加數

期初現金及約當現金餘額

期末現金及約當現金餘額

7

（表格 6）

單位：新臺幣仟元

預  估  未  來  3  年  之  資  金  運  用  表

甲、營業活動

──────

 A、B、

 購

 置……

 軟

 體

   乙、投資活動

   ──────

    A、  B、

    購   購

    買   買……

    設   土

    備   地

   丙、融資活動

   ──────

    A、  B、

    償   發

    還   放……

    借   股

    款   利

第 一 年 度

第 二 年 度

第 三 年 度

備        註

類

別

金

額

年

度

8

(表格 7)

單位：新臺幣仟元

預  估  未  來  3  年  之  資  金  來  源  表

甲、營業活動

──────

 A、B、

 營

業……

收

入

   乙、投資活動

   ──────

    A、     B、

    處 證   出

    分 劵   售……

    權      土

    益      地

   丙、融資活動

   ──────

    A、 B、

    發  借

    行  款……

    股

   票

第 一 年 度

第 二 年 度

第 三 年 度

備        註

類

別

金

額

年

度

9

(表格8)

財務分析表

單位: 新臺幣仟元

 年 未來 3年財務分析

分析項目 年 年 年 年 年

財務結構(%) 負債比率

短期償債能力(%) 現金流量比率

償債能力(%) 流動比率

 速動比率

獲利能力(%) 總資產報酬率

 股東權益報酬率

 毛利率

 營業利益率

 稅前淨利率

10

(表格 9)

預  估  各  部  門  員  工  編  制  表

部

門

     年度

    員額

職稱

年度 年度 年度 年度 年度 年度 年度 年度 年度

部

門

部

門

年 度 總 計

11

（表格 10）

說明：1.董事若在其他事業擔任董事、監察人、經理人者，請於備註欄註明事業名稱、所任職稱。

      2.董事若為法人者，請於備註欄註明代表人之姓名；若為法人之代表人者，請於備註欄

註明其所代表之法人。

      3.請檢附身分證正反面影本及學經歷證明文件影本。

董 事 名 冊

職         稱

姓         名

( 法 人 名 稱 )

身分證統一編號

( 法人統一編號 )

出 生 年 月 日

( 設 立 日 期 )

國         籍

持 ( 認 ) 股 數

持  ( 認 )   股

百    分    比

 持  ( 認 )   股

金          額

主          要

經         歷

地         址

( 住      所 )

電         話

備         註

12

(表格 11)

說明：1.監察人若在其他事業擔任董事、監察人、經理人者，請於備註欄註明事業名稱、所任職稱。

2.監察人若為法人者，請於備註欄註明代表人之姓名；若為法人之代表人者，請於備註欄註

明其所代表之法人。

3.請檢附身分證正反面影本及學經歷證明文件影本。

監 察 人 名 冊

職         稱

姓         名

( 法 人 名 稱 )

身分證統一編號

( 法人統一編號 )

出 生 年 月 日

( 設 立 日 期 )

國         籍

持 ( 認 ) 股 數

持  ( 認 )   股

百    分    比

 持  ( 認 )   股

金          額

主          要

經         歷

地         址

( 住      所 )

電         話

備         註

13

 (表格 12)

說明：1.經理人若在其他事業擔任董事、監察人、經理人者，請於備註欄註明事業名稱、所任職稱。

     2.請檢附身分證正反面影本及學經歷證明文件影本。

經 理 人 名 冊

職         稱

姓         名

身分證統一編號

出 生 年 月 日

國         籍

持 ( 認 ) 股 數

持  ( 認 )   股

百    分    比

 持  ( 認 )   股

金          額

最          高

學          歷

主          要

經         歷

地         址

( 住      所 )

電         話

備         註

14

（表格 13）

說明：1.發起人若在其他事業擔任董事、監察人、經理人者，請於備註欄註明事業名稱、所任

職  稱、持(股)股數、比率；有投資其他事業者，請於備註欄註明事業名稱、持(認)

股數、比率、並提出有關之證明文件。

  2.發起人為公司者，如有外國人投資該公司，請於備註欄註明該外國人姓名(名稱)、國

籍、持(股)股數、比率、並提出有關之證明文件。

  3.發起人為公司者，請於備註欄註明其代表人之姓名。

  4.發起人為自然人者請檢附身分證正反面影本及學經歷證明文件影本；為公司者請檢附

公司執照及營利事業登記證影本。

發 起 人 名 冊

職         稱

姓         名

( 法 人 名 稱 )

籍         貫

身分證統一編號

( 法人統一編號 )

持 ( 認 ) 股 數

持  ( 認 )   股

百    分    比

 持  ( 認 )   股

金          額

主          要

經         歷

地         址

( 住      所 )

電         話

備         註

15

(表格 14)

明：1.所有股東(認股人)均須填入，並依持(股)比率依序排列。

      2.股東(認股人)為公司者，如有外國人投資該公司，請於備註欄註明該外國人姓名(名稱)、

國籍、持(股)股數、比率、並提出有關之證明文件。

      3.股東(認股人)若在其他事業擔任董事、監察人、經理人者請於備註欄註明事業名稱、所任

職稱、持(股)股數、比率；有投資其他事業者，請於備註欄註明事業名稱、持(股)股數、

比率，並提出有關之證明文件。

      4.股東(認股人)為自然人者，請檢附身分證正反面影本；為法人者，如係公司，請檢附公司

執照及營利事業登記證影本；如為其他法人，請檢附法人登記證明文件。

股 東 ( 認 股 人 ) 名 冊

職         稱

姓         名

( 法 人 名 稱 )

國籍

身分證統一編號

( 法人統一編號 )

持 ( 認 ) 股 數

持  ( 認 )   股

百    分    比

 持  ( 認 )   股

金          額

主          要

經         歷

地         址

( 住      所 )

電         話

備         註

16

（表格 15）

員 工 清 冊

部門 姓名 職務 學（經）歷 備註

說明：1、學（經）歷欄請填寫最高學歷，或與所任用職務有關之學（經）歷。

      2、請檢附學（經）歷證明文件（擇一檢送），並依序裝訂於人事表 6之後。

      □最高學歷證明文件影本

      □高普考或相當考試及格證明文件影本

      □工作證明文件

17

(表格 16)

工  程  主  管  履  歷  表

姓       名  性  別 □ 男  □ 女 稱  職

出生年月日 民國    年    月   日
身 份 證

統 一 編 號

工 作 單 位  工 作 內 容

學                  歷

學  校  名  稱 學       位 起    訖    年  月 專                 長

經                  歷

服  務  單  位 職       稱 起    訖    年  月 工    作    內   容

說明：

     1、□工程主管：符合「有線廣播電視系統工程技術管理辦法」第 8條之資格規定。

     2、工程主管請檢附學經歷證明文件（擇一檢送），並依序裝訂附於人事表 7之後。

        □最高學歷證明文件影本

        □高普考或相當考試及格證明文件影本

        □工作證明文件

18

(表格 17)

股權結構切結書

茲切結本公司申報之股權結構資料，絕無違反有線廣播電視法第 9條及第

10 條之各項規定，如有違反，本公司願負法律責任。

此致

國家通訊傳播委員會

立切結書人：                 股份有限公司           （簽章）

代  表  人：                                        （簽章）

地      址：

中    華    民    國       年        月        日

填表說明：如股權結構資料無違反有線廣播電視法第 9條及第 10 條規定時，請填此表。

※ 本切結書為制式表格，請勿擅自變更內容。

19

(表格 18)

有線廣播電視系統經營者外國人直接、間接持股比例申報表

公司名稱：                                     申報日期：

(外國人直接持股部分) ＊本申報表為制式表格，請勿擅自更動內容。

外國人法人股東名稱 持股比例

 %

 總 計  %

(外國人間接持股部分)

公司法人股東名稱
持 股 比 例

(A)

法人股東之外國人

股東名稱

佔有法人股

份比例(B)

外國人間接持

股 比 例

(A)x(B)

本公司外國人直接持股比例與間接持股比例總和為_____________________%

備註：第 1 欄公司法人股東請全部填列，如無第 3 欄法人股東之外國人股東則填「無」。

公司章 _____________________  代表人 _____________________

資料截止日：

20

(表格 19)

有線廣播電視系統經營者關係企業申報表

公司名稱：                                     申報日期：

(請勾選) ＊本申報表為制式表格，請勿擅自更動內容。

□  本公司並無公司法第六章之一「關係企業」專章相關規定所稱之關係企業。

□  本公司有公司法第六章之一「關係企業」專章相關規定所稱之關係企業。

(請填下表)

關係企業之公司名稱 該關係企業直接或間接控制之有

線廣播電視系統名稱

直接控制部分：

間接控制部分：

(請自行延伸)

公司章 _____________________ 代表人 _____________________

21

 (表格 20)

頻道規劃表

表(一)

                                       (使用頻寬超過或少於下列表格者，請自行增減欄位)。

數位頻道編號

(註 1)

畫質

(註 2)

頻道

名稱

(註 3)

頻 道

類型

(註 4)

頻道使

用方式

(註 5)

費用

月/戶/新臺幣

頻道訊

號來源

(註 6)

有/無

頻 道

執照

節目供

應者

(註 7)

是/否

關 係

企業

頻道代

理商

(註 8)

是/否

關 係

企業

備註

註：

1.數位頻道編號：請說明其於電子表單之選單名稱。

2.畫質：如 SD或 HD 訊號。

3.頻道名稱：請列出頻道總稱（簡稱），例如台視、國興衛星電視頻道（國興）、NHK WORLD PREMIUM (NHK)；播送限制級

節目之頻道需經由解碼始能收視者，請確實填寫該頻道名稱，另於備註欄填寫「鎖碼」。

4.頻道類型：請就頻道節目內容填列類型，例如：新聞、綜合、電影、戲劇、兒少、宗教、教育文化、體育、財經股市、限

制級鎖碼、自製、購物頻道等。

5.頻道使用方式：基本頻道請填「基本」；付費頻道請填「付費」；計次付費頻道請填「計次付費」；免費提供之頻道請填

「免費」；購物頻道請填「購物」。

6.頻道訊號來源：請填寫無線電視台（如台視、中視等）、衛星電視、本地播放、遠電傳入（本地播放及遠地傳入者，請填

節目源地點及傳輸媒介）。

7.節目供應者：請填寫該頻道節目供應者之公司名稱，及該公司是否與申設者為關係企業。

8.頻道代理商：請填寫代理頻道節目之公司名稱，及該公司是否與申設者為關係企業。

9.若採分組付費者請另列表說明。

22

表(二)

基本頻道 購物頻道 付費頻道 合計

組別 數量 百分比 數量 百分比 數量 百分比 數量 百分比

        100%

註：1.購物頻道不得超過總量 1/10，總量不得超過 12個。

    2.表格不敷使用請自行延伸

基本頻道                    組

無線電視（必載）：      個

衛星電視：         個

地方頻道：         個

高畫質頻道：        個

與申設者為關係企業之頻道節目供應者：        個

與申設者為關係企業之頻道代理者：          個

23

（表格 21)

有線電視系統節目源分析表

□類比   □數位  無線電視台接收分析

接收電台 呼號 電台名稱 頻率

接收天線 型式 接收地電場強度 增 益

(dBi)

信雜比

天線裝設地點

可能之干擾源

抑制干擾之方法

□類比   □數位  無線電視台接收分析

接收電台 呼號 電台名稱 頻率

接收天線 型式 接收地電場強度 增 益

(dBi)

信雜比

天線裝設地點

可能之干擾源

抑制干擾之方法

□類比   □數位  無線電視台接收分析

接收電台 呼號 電台名稱 頻率

接收天線 型式 接收地電場強度 增 益

(dBi)

信雜比

天線裝設地點

可能之干擾源

抑制干擾之方法

24

(表格 22)

有線電視系統節目源分析表

衛星接收分析

衛星名稱： 衛星軌道位置： EIRP： 頻設：□C □Ku

接收

天線

增益(dBi) 直徑 重量 仰角 方位角

承受最大風速 裝設地點 固定方式

可能

干擾源

抑制干擾

之方法

衛星名稱： 衛星軌道位置： EIRP： 頻設：□C □Ku

接收

天線

增益(dBi) 直徑 重量 仰角 方位角

承受最大風速 裝設地點 固定方式

可能

干擾源

抑制干擾

之方法

衛星名稱： 衛星軌道位置： EIRP： 頻設：□C □Ku

接收

天線

增益(dBi) 直徑 重量 仰角 方位角

承受最大風速 裝設地點 固定方式

可能

干擾源

抑制干擾

之方法

25

(表格 23)

有線電視系統頭端設備明細表

設備名稱 廠牌及型號 數量 用途說明 規格或型錄資料

  說明：1.廠牌及型號：得於申請系統查驗前填報。

    2.規格或型錄資料：請以附件方式檢附，每種設備檢附一份規格。

26

(表格 24)

有線電視系統分配線網路設備明細表

設備名稱 廠牌及型號 數量 用途說明 規格或型錄資料

說明：1.廠牌及型號：得於申請系統查驗前填報。

2.規格或型錄資料：請以附件方式檢附，每種設備檢附一份規格。

27

(表格 25)

有線電視系統測試設備明細表

設備名稱 廠牌及型號 數量 用途說明 規格或型錄資料

說明：1.廠牌及型號：得於申請系統查驗前填報。

2.規格或型錄資料：請以附件方式檢附，每種設備檢附一份規格。

28

 (表格 26)

員工教育訓練計畫一覽表

年度 培訓主題 時數 培訓人數 預算金額 說明

29

附件三、有線電視節目播送系統業者申請改發有線廣播電視服務

經營許可執照審查表

公司名稱：

營運計畫書審

查項目
審查基準

審查結果（勾選） 補正意見

合格 不合格

經營地區

是否說明經營理念，經營理念、特色及未來

九年之經營規劃，並檢附計畫經營地區之行

政區域圖。

系統設置時程

及預定開播時

間事項

是否檢附有線廣播電視工程分期設置圖並

劃分工程分期區域。

是否檢附工程設置預定時程及預定開播時

間表。

未來數位化建置時程規畫是否妥適。

財務結構 未來 3年之財務規劃是否妥適。

組織架構

是否檢附董監事、經理人、百分之五以上股

東名冊及股權結構切結書。

是否檢附組織架構圖、各部門員工清冊、員

工權益及工程主管履歷表。

外國人直接、間接持股比例申報表及關係企

業申報表是否符合法規規定。

頻道之規劃及

其類型

是否提供頻道內容規畫及頻道規畫表。

是否提供地方頻道、公用頻道及購物頻道之

規劃說明。

傳播本國文化

節目之實施方

案

是否規畫增加本國文化頻道或節目露出比

例或相關方案

是否規畫本國文化頻道或節目上架之優惠

機制

收費標準及計

算方式

是否提供成本分析。

是否提供頻道授權金額及收取之上架費用。

訂戶服務
訂戶紛爭處理與權益保障機制是否妥適。

是否提供定型化契約或服務契約範本。

經營地區市場

分析

是否提供市場調查報告書。

是否提供服務滿意度調查。

30

系統架構圖、工

程技術及設備

說明

是否提供系統架構圖、系統設計、設備說明

及維運計畫。

自行設置系

統、租用第一類

電信事業或其

他系統經營者

之傳輸設備，及

頭端備援機制

之規劃

是否提供設備說明。

業務推展計畫
業務推展計畫是否妥適。

弱勢團體收視補助及普及計畫是否妥適。

人才培訓計畫 人才培訓計畫是否妥適。

技術發展計畫 技術發展計畫是否妥適。

營運計畫之董

事、監察人、經

理人、持股百分

之五以上股

東，或發起人、

百分之五以上

認股人之姓名

（名稱）及相關

資料

是否提供名冊，且成員資格符合有線廣播電

視法相關規定。

綜合意見

審查結果
□  同意改發經營許可執照

□  不予改發經營許可執照

審查工作小

組委員

                                           （簽名）

                                  日期：

31

附件四：審查流程

是

否

決審本會委員會

議審議

決議許可
附具體理由駁回

申請，結案。

改發經營許可執

照，結案。

否

是

是

否

諮詢會議審查資

格及營運計畫書

申請人填具申請

書及營運計畫書

申請人送件

資料齊全

補正逾期

諮詢會議

審查結果建議

通知申請人

限期補正

32

附件五、申請改發經營許可執照案送審文件檢查表

項目名稱 份數 是 否 備註

申請書、營運計畫及表格（以上皆附光碟片） 8   正本 1份

營運計畫附件表格

1 工程設置預定時程及預定開播時間表  1

2 系統分期施工範圍及理由表 1

3 預 估 未 來 3 年 之 損 益 表  1

4 預估未來 3年之資產負債表 1

5 預估未來 3年之現金流量表 1

6 預估未來 3年之資金運用表 1

7 預估未來 3年之資金來源表財務分析表 1

8 預估各部門員工編制表 1

9 董事名冊 1

10 監察人名冊 1

11 經理人名冊 1

12 發起人名冊 1

13 股東（認股人）名冊 1

14 員工清冊 1

15 工程主管履歷表 1

16 股權結構切結書 1

17 有線廣播電視系統經營者外國人直接、間接持股比例

申報表
1

18 有線廣播電視系統經營者關係企業申報表 1

19 頻道規劃表 表一 1

20 頻道規劃表 表二 1

21 有線電視系統節目源分析表-

無線電視台接收分析
1

22 有線電視系統節目源分析表-

衛星接收分析
1

33

23 有線電視系統頭端設備明細表 1

24 有線電視系統分配線網路設備明細表 1

25 有線電視系統測試設備明細表 1

26 員工教育訓練計畫一覽表 1

經營地區圖 1

分期營運圖 1

系統設計圖 1